INDICAÇÃO Nº
2645
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembleia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, aos Órgãos Competentes, a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias que forem cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de verba num montante de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), destinados a compra de um veiculo novo para ser usado pelo Departamento de Desenvolvimento Social da Cidade de CONCHAS, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Conchas é uma cidade do Estado de São Paulo, localizada na mesorregião de Bauru e microrregião de Botucatu, distante cerca de 210 quilometros da capital e uma população estimada em 16 288 habitantes.

O município surgiu quando se tornou ponto de descanso dos tropeiros, que paravam às margens do Rio das Conchas para descansar e passar a noite. A região antes de sua fundação, em 1887, era percorrida por tropas de burros que transportavam as mercadorias para Botucatu e Tietê. Decorrente a isso, muitos viajantes acabaram se fixando nas proximidades de um ribeirão - o Ribeirão das Conchas, onde possuía abundância de moluscos que deixavam suas "conchas" nas margens. O avanço da antiga ferrovia, "Sorocabana Railway",até o vizinho povoado de Pereiras em 1888, fez com que novos moradores procurassem se estabelecer. Conchas foi elevado a Distrito de Paz em 1896, onde deixou de pertencer a Tietê e passou ao Município de Pereiras em 1899. Em 1902, retornou a Tietê e em 1916 conseguiu sua autonomia político-administrativa.

No entanto, de notar que se trata de um municipio de pequeno porte, cujo orçamento anual não basta para atender suas necessidades, metas e ações.

A verba solicitada destina-se à compra de um veiculo novo para transportes emergenciais atendidos pelo Departamento de Desenvolvimento Social da Cidade, portanto, de relevante interesse publico.

Desta forma, entendo justa a reivindicação espelhada no oficio anexo, para a qual aguardo o beneplacito do E. Poder Executivo.

Sala das Sessões, em

Deputado Dilmo dos Santos

SPL - Código de Originalidade: 1146195 010813 1224